
EXPUNERE DE MOTIVE

Sectiunea 1
Titlul proiectului de act normativ

Lege pentni aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului privind unele masuri
fiscale

Secfiunea a 2-a
Motivul emiterii proiectului de act normativ

Emiterea proiectului de act normativ este necesara in vederea instituirii unei proceduri 
de aplicare a prevederiior referitoare la scaderea din impozitul pe salarii re^inut de 
contribuabil pentru angajati, din taxa pe valoarea adaugata datorata sau din accizele 
datorate, a sumelor reprezentand cheltuieli cu educa^ia timpurie care depa§esc impozitul pe 
profit datorat, care au fost in vigoare pana la 1 aprilie 2021.

Luand in considerare faptul ca termenul de declarare a impozitului pe profit aferent 
perioadei ianuarie - martie 2021 este pana la 25 aprilie 2021, este necesara reglementarea 
acestei proceduri pana la aceasta data.

Lipsa unei proceduri de aplicare a prevederiior referitoare la scaderea cheltuielilor cu 
educatia timpurie din alte impozite decat impozitul pe profit ar avea drept consecinta:

- neaplicarea acestor prevederi legale si afectarea fmanciara a contribuabililor 
care au efectuat astfel de cheltuieli;

- neelaborarea legislatiei secundare pentru implementarea administrative a
procedurii.

Nepromovarea procedurii ar avea consecin^e negative, in sensul in care, pentru 
impozitele vizate vor fi aplicate, dupa data de 25 aprilie 2021, regulile generale de stingere 
a obligatiilor bugetare, ceea ce ar conduce la lipsirea contribuabilului de beneficiul legii.

1. Descrierea situafiei actuate
Prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 19/2021 privind privind unele masuri 

fiscale, precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative in domeniul fiscal 
a fost promovata masura de suspendare a aplicarii dispozitiilor art. 25 alin. (4) lit. i^) - i^), 
art. 76 alin. (4) lit. x) §i art. 142 lit. z) din Legeanr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru 
perioada 1 aprilie - 31 decembrie 2021.

in perioada noiembrie 2020 - martie 2021 contribuabilii au efectuat cheltuieli cu 
educatia timpurie, pentru care la art. 25 alin. (4) lit. i^) din Codul fiscal se reglementa 
scaderea din impozitul pe profit datorat, iar pentru suma care depasea impozitul pe profit 
datorat, scMerea in ordine, din impozitul pe salarii re^inut de conMbuabil^ntru angaja^i, 
din taxa pe valoarea adaugata datorata sau din accizele datorate/V^^«5tri|;>>^

Pentru scMerea cheltuielilor cu educatia timpurie efectu^g/fgn,Silai||atl^suspendarii
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prevederilor mentionate, din impozitul pe salarii re^inut de contribuabil pentm angaja^i, din 
taxa pe valoarea adaugata datorata sau din accizele datorate, este necesara reglementarea 
unei proceduri de aplicare.__________________________________________________

in cazul proiectelor de acte normative care transpun legisla^ie comunitara sau creeaza
cadrul pentm aplicarea directa a acesteia, se vor specifica doar actele comunitare in cauza, 
inso^ite de elementele de identificare ale acestora 

Nu este cazul
2. Schimbari preconizate

Se propune instituirea unei declaratii de regularizare pentm scaderea sumei reprezentand 
cheltuieli cu educa^ia timpurie care depa§e§te impozitul pe profit datorat, in ordine, din 
impozitul pe salarii refinut de contribuabil pentru angajafi, din taxa pe valoarea adaugata 
datorata sau din accizele datorate.

Modelul, confinutul §i modalitatea de depunere §i gestionare a declaratiei de regularizare 
se aproba prin ordin al pre§edintelui A.N.A.F.

Termenele de depunere a acestei declaratii se stabilesc prin raportare la termenele de 
declarare a impozitului pe profit, potrivit art. 41 §i 42 din Legea nr. 227/2015, cu 
modificarile si completarile ulterioare.

Se propune ca suma care depa§e§te impozitul pe profit datorat sa se scada, in ordine, din 
impozitul pe salarii refinut de contribuabil pentm angajafi, din taxa pe valoarea adaugata 
datorata sau din accizele datorate, cu data scadentei acestora, declarate in Declarafia privind 
obligatiile de plata a'Contributiilor sociale, impozitului pe venit §i evidenta nominala a 
persoanelor asigurate, in decontul de TVA, respectiv in declarafia privind obligatiile de 
plata la bugetul de stat, care au acela§i termen de depunere cu cel al declaratiei prin care s- 
a efectuat scaderea acestor cheltuieli din impozitul pe profit datorat. De asemenea, se 
propune ca in cazul declararii trimestriale a impozitului pe salarii, scaderea sa se efectueze 
numai din impozitul aferent ultimei luni din trimestm.

In situafia in care termenul de depunere a declaratiei prin care s-a efectuat scaderea 
acestor cheltuieli din impozitul pe profit datorat, nu coincide cu termenul de depunere a 
Declaratiei privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit §i 
evidenta nominala a persoanelor asigurate si/sau a decontului de TVA (in cazul 
contribuabililor care depun trimestrial aceste declaratii), suma care depase§te impozitul pe 
profit datorat nu poate fi sc^uta din impozitul pe salarii refinut de contribuabil pentru 
angajati si/sau din taxa pe valoarea adaugata datorata, urmand sa se scada din accizele 
datorate, dupa caz.
3. Alte informatii
Nu este cazul.

Sectiunea a 3-a
Impactul socio-economic al proiectului de act normativ

1. Impact macro-economic
1^ Impactul asupra mediului concurential si domeniul ajutoarelor de stat 
Nu este cazul.
2. Impact asupra mediului de afaceri
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2^ Impactul asupra sarcinilor administrative 
2^. Impactul asupra intreprinderilor mici §i mijlocii
Impactul masurii asupra mediului de afaceri, inclusiv asupra intreprinderilor mici §i 

mijlocii, este favorabil, prin implementarea unei proceduri de aplicare in vederea scaderii 
cheltuielilor cu educa|:ia timpurie efectuate in perioada noiembrie 2020 - martie 2021, din 
impozitul pe salarii re^inut de contribuabil pentru angajali, din taxa pe valoarea adaugata 
datorata sau din accizele datorate.

3. Impact social 
Nu este cazul.

4. Impact asupra mediului 
Nu este cazul.

5. Alte informa|ii 
Nu este cazul.

Sectiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atat pe termen scurt, pentru

anul curent, cat si pe termen lung (pe 5 ani)
- mii lei -

Urmatorii patru aniIndicatori Media pe 
patru ani

2021

3 61 2 4 5 7
1. Modific^i ale veniturilor 
bugetare, in plus/minus
a) buget de stat, din acestea:
(i) impozit pe profit
(ii) impozit pe venit
b) bugete locale:
(i) impozit pe profit
c) bugetul asigurarilor sociale 
de stat:
(i) contributii de asigurari
2. Modificari ale cheltuielilor
bugetare, in plus/minus
a) buget de stat, din acestea:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri §i servicii
b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri §i servicii
c) bugetul asigurarilor sociale 
de stat:

UM(i) cheltuieli de personal
■■

(ii) bunuri $i servicii /.
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3. Impact financiar, plus/minus
a) buget de stat
b) bugete locale
4. Propuneri pentru acoperirea 
cregterii cheltuielilor bugetare
5. Propuneri pentru a compensa 
reducerea veniturilor bugetare
6. Calcule detaliate privind 
fundamentarea modificarilor 
veniturilor §i/sau cheltuielilor 
bugetare
7. Alte informatii

Sec^iunea a 5-a
_________Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei in vigoare_________
1. Masuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ:
a) acte normative in vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrarii in vigoare 
a proiectului de act normativ
b) acte normative ce urmeaza a fi elaborate in vederea implementarii noilor dispozifii
Ordin al preigedintelui Agenfiei Nationale de Administrare Fiscala___________________
1^ Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislafia in domeniul achizitiilor
publice
Nu este cazul.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislafia comunitara in materie cazul 
proiectelor ce transpun prevederi comunitare 
Nu este cazul.

3. Masuri normative necesare aplicarii directe a actelor normative comunitare. 
Nu este cazul
4. Hotarari ale Curtii de Justifie a Uniunii Europene 
Nu este cazul
5. Alte acte normative si sau documente intemationale din care decurg angajamente 
Nu este cazul
6. Alte informafii 
Nu este cazul

Sectiunea a 6-a
Consultarile efectuate in vederea elaborarii proiectului de act normativ

1. Informafii privind procesul de consultare cu organizatiile neguvemamentale, institute de 
cercetare §i alte organisme implicate
Prezentul proiect de act normativ a fost dezbatut in cadrul Comisiei de dialog social 
constituita la nivelul Ministerului Finantelor in gedinfa din data de 20.04.2021.-,
2. Fundamentarea alegerii organizatiilor cu care a avut loc consultarea„pfecum §i a'modului 
in care activitatea acestor organizatii este legata de obiectul proiectului de.act normativ 
Nu este cazul '

\y
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3. Consult^ile organizate cu autoritatile administratiei publice locale, m situatia m care 
proiectul de act normativ are ca obiect activitali ale acestor autoritali, in conditiile Hotararii 
Guvemului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale 
autoritalilor administratiei publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative,
Nu este cazul
4. Consultarile desfa§urate in cadrul consiliilor interministeriale in conformitate cu 
prevederile Hotararii Guvemului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente 
Nu este cazul
5. Informatii privind avizarea de catre:
a) Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de ordonanta de urgenta a Guvemului 
prin avizul nr, 236/2021;
b) Consiliul Suprem de Aparare a Tarii
c) Consiliul Economic §i Social a avizat favorabil proiectul de ordonanta de urgenta a 
Guvemului prin avizul nr. 3438/2021;
d) Consiliul Concurentei
e) Curtea de Conturi
6. Alte informatii 
Nu este cazul

Secfiunea a 7-a
Activitati de informare publica privind elaborarea §i implementarea proiectului de

act normativ
1. Informarea societatii civile cu privire la necesitatea elaborarii proiectului de act normativ 
Prezentul protect de act normativ a fost elaborat cu aplicarea prevederilor Legii nr, 52/2003 
privind transparenta decizionala in administratia publica.
Proiectul de act normativ s-a publicat pe site-ul Ministemlui Finantelor in data de 
15.04.2021 §i s-a dezbatut in cadml Comisiei de Dialog Social din data de 20.04.2021, la 
care au participat reprezentanti ai organismelor interesate.__________________________
2. Informarea societatii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului in urma 
implementarii proiectului de act normativ, precum §i efectele asupra sanatatii si securitatii 
cetatenilor sau diversitatii biologice
Nu este cazul
3. Alte informatii 
Nu este cazul

Sectiunea a 8-a 
Masuri de implementare

1. Masurile de punere in aplicare a proiectului de act normativ de catre autoritatile 
administratiei publice centrale §i/sau locale - infiintarea unor noi organisme sau extinderea 
competentelor institutiilor existente
Nu este cazul  - - .
2. Alte informatii 
Nu este cazul \

■> • ' \. J

A
IV

''Vj5 E-.



Fa^a de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentm aprobarea 

Ordonantei de urgen^a a Guvemului privind unele masuri fiscale, pe care il supunem 

Parlamentului spre adoptare.
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